

Nr 166.

Ankom till riksdagens kansli den 31 maj 1921 kl. 2 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag till rese- och traktamentspenningar m. m.

(3:e avd.)

Sedan Kungl. Maj:t i den till riksdagen den 7 januari 1921 avlåtna propositionen angående statsverkets tillstånd och behov (nr 1) föreslagit riksdagen *dels* att i avbidan på förslag till nytt resereglemente under andra, fjärde, femte, sjunde, åttonde, nionde och tionde huvudtitlarna beräkna erforderliga anslag till rese- och traktamentspenningar, *dels* medgiva, att det under tredje huvudtiteln upptagna ordinarie förslagsanslaget till rese- och flyttningssersättning, inspektioner, tillfälliga uppdrag, nu uppgående till 165,000 kronor, må i riksstaten för år 1922 uppföras med ett förhöjt belopp av 280,000 kronor, *dels ock* att under sjätte huvudtiteln upptaga ordinarie anslaget till rese- och traktamentspenningar med oförändrat belopp, 50,000 kronor, har Kungl. Maj:t i en till riksdagen den 18 mars 1921 avlåten proposition, nr 319, under återopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, *ej mindre* givit riksdagen tillkänna, att proposition i det under avd. "Utgifterna: för flera huvudtitlar gemensamma frågor" II, punkt 2, i bilaga till årets statsverksproposition omförmälda ärende angående förslag till nytt resereglemente *ej* kommer att avlätas till den nu samlade riksdagen *än även* — med ändring av den i statsverkspropositionen under tredje huvudtiteln, punkten 23, gjorda framställning om förhöjning av det ordinarie förslagsanslaget till rese- och flyttningssersättning m. m. — föreslagit riksdagen besluta,

1) att ordinarie förslagsanslagen till rese- och traktamentspenningar skola i riksstaten för år 1922 uppföras med följande belopp, nämligen:

under andra	huvudtiteln	kronor	100,000
„ fjärde	„	avd. Lantförsvaret	„	475,000
„	„	„ Sjöförsvaret	„	110,000

under femte	huvudtiteln	kronor	850,000
„ sjätte	„	„	50,000
„ sjunde	„	„	150,000
„ åttonde	„	„	240,000
„ nionde	„	„	1,175,000
„ tionde	„	„	50,000

2) att ordinarie förslagsanslaget under tredje huvudtiteln till rese- och flyttningssersättning, inspektioner, tillfälliga uppdrag skall i riksstaten för år 1922 upptagas med 550,000 kronor,

3) att å extra stat för år 1922 under fjärde huvudtiteln till höjning av dagtraktamenten anvisa två förslagsanslag å följande belopp, nämligen

avd. Lantförsvaret	kronor	625,000
„ Sjöförsvaret	„	35,000.

Ifrågavarande proposition har i vad den avser samtliga huvudtitlar utom den nionde hänvisats till statsutskottet.

Beträffande utredningen i ärendet får utskottet hänvisa till åberopade statsrådsprotokollet.

*Utskottets
yttrande.*

Enlig resereglementet den 13 december 1907 utgår traktamentsersättning med följande belopp, nämligen:

för första	klassen	(statsråd, generaler, ärkebiskop m. fl.)	15	kronor
„ andra	„	(landshövdingar, överstar, biskopar m. fl.)	..	13	„
„ tredje	„	(ledamöter i centrala ämbetsverk, överste- löjtnanter m. fl.)	11	„
„ fjärde	„	(notarier, jägmästare, kaptener, löjtnanter m. fl.)	8	„
„ femte	„	(nämndemän, underofficerare, lotsförmän m. fl.)	6	„
„ sjätte	„	(vaktmästare, kronojägare, manskap vid ar- mén och flottan m. fl.)	4	„

Efter dyrtidens inträdande hava dagtraktamentena två gånger provisoriskt höjts och utgå de från och med den 1 mars 1920 med följande belopp:

för första	klassen	24	kronor
„ andra	„	22	„
„ tredje	„	19	„
„ fjärde	„	15	„
„ femte	„	12	„
„ sjätte	„	9	„

Såsom av propositionen framgår, hava de för revision av resereglementet tillkallade sakkunniga numera till Kungl. Maj:t avgivit förslag till nytt allmänt resereglemente och har därefter ett större antal myndigheter inkommit med infordrade yttranden över förslaget. Med hänsyn till att åtskilliga av dessa myndigheter ifrågasatt lämpligheten av att under nuvarande ovissa ekonomiska situation, då livsmedels- och andra pris visa fallande tendens, utfärda nytt resereglemente med de förhöjda traktamentsbelopp, som i förslaget avses, har Kungl. Maj:t, i likhet med dessa myndigheter, ansett, att med slutligt fixerande av traktamentsbeloppen bör anstå, till dess mera stabila förhållanden ifråga om penningvärdet inträtt. Vid sådant förhållande har något förslag till ändring av traktamentsbeloppen ej heller av Kungl. Maj:t framlagts.

Då emellertid, såsom nämnts, levnadskostnaderna under senaste tiden varit stadda i oavbrutet sjunkande, har utskottet ansett det kunna med fog ifrågasättas, huruvida icke en provisorisk jämkning nedåt av nu utgående traktamentsbelopp bör äga rum. Vid övervägande av denna fråga har utskottet med hänsyn till berörda förhållande samt i betraktande jämväl av nödvändigheten att överallt, där så utan svårare olägenhet kan ske, begränsa statsutgifterna, funnit sig böra förorda, att traktamentsbeloppen minskas med tre kronor för de tre första klasserna, med två kronor för fjärde och femte klasserna samt med 1 krona för den sjätte klassen. Dessa jämkningar har synts utskottet böra träda i kraft den 1 nästkommande juli. I jämförelse med de till och med år 1917 gällande traktamentsbeloppen innebär utskottets förslag följande förhöjningar, nämligen

för första klassen	med 6 kronor till 21 kronor	eller med 40 procent.
„ andra	„ „ 6 „ „ 19	„ „ „ 46 „
„ tredje	„ „ 5 „ „ 16	„ „ „ 45 „
„ fjärde	„ „ 5 „ „ 13	„ „ „ 63 „
„ femte	„ „ 4 „ „ 10	„ „ „ 67 „
„ sjätte	„ „ 4 „ „ 8	„ „ „ 100 „

På grund av den ståndpunkt utskottet sålunda till förevarande fråga intagit, har utskottet funnit de av Kungl. Maj:t under de särskilda huvudtitlarna äskade anslagsbeloppen, i den mån de ankomma på utskottets prövning, med undantag av de under sjätte och tionde huvudtitlarna uppförda, kunna något begränsas. Vad särskilt det under tredje huvudtiteln uppförda anslaget angår, har den betydande höjning, som för detsamma föreslagits, motiverats huvudsakligen därmed, att enligt ett av sakkunniga utarbetat förslag till förordning angående ersättning för tjänsteresor och för flyttningkostnader åt lönade diplomatiska och konsulära tjänstemän ifrågavarande er-

sättningar skulle väsentligt höjas. Då emellertid utskottet anser, att nyssnämnda förslag icke bör vinna Kungl. Maj:ts bifall och att någon höjning av nuvarande ersättningsbelopp icke bör vidtagas, har utskottet, under betonande av angelägenheten av att all sparsamhet iakttages i fråga om utgifterna under förevarande anslag, ansett anslagsbeloppet kunna begränsas till i statsverkspropositionen äskat belopp eller 280,000 kronor.

Utskottet får alltså hemställa,

att riksdagen må besluta,

a) att ordinarie förslagsanslagen till rese- och traktementspenningar skola i riksstaten för år 1922 uppföras med följande belopp, nämligen:

under andra huvudtiteln	kronor	90,000
„ fjärde	„ avd. Lantförsvaret	„	450,000
„ ”	„ Sjöförsvaret	„	100,000
„ femte	„	„	800,000
„ sjätte	„	„	50,000
„ sjunde	„	„	140,000
„ åttonde	„	„	220,000
„ tionde	„	„	50,000

b) att ordinarie förslagsanslaget under tredje huvudtiteln till rese- och flyttningserättning, inspektioner, tillfälliga uppdrag skall i riksstaten för år 1922 upptagas med 280,000 kronor,

c) att å extra stat för år 1922 under fjärde huvudtiteln till höjning av dagtraktamenten anvisa två förslagsanslag å följande belopp, nämligen

avd. Lantförsvaret	kronor	550,000
„ Sjöförsvaret	„	30,000

Stockholm den 31 maj 1921.

På statsutskottets vägnar:

S. H. KVARNZELIUS.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:
 från första kammaren: herrar S. H. Kvarnzelius, N. A. Nilsson, H. F. Lamm, J. Nilsson, i Skottlandshus, H. M. Bäckström, J. L. Widell, O. U. B. Olsson, C. G. Ekman, O. Bergqvist, E. A. Hallin, C. P. V. Nilsson och J. Nilsson i Malmö samt
 från andra kammaren: herrar A. Anderson i Råstock, J. Jönsson i Revinge, P. Nilsson i Bonarp, C. R. Jansson i Falun, S. Bengtsson i Norup, P. B. Nilsson i Landeryd, L. J. Carlsson-Frosterud, S. E. J. Lübeck, W. Bäckström, J. Erlansson, K. A. Westman och S. J. Karlsson i Nynäshamn.